[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ СНЕГИРЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ШУМЯЧСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  «03» декабря 2012 года                                                                                 № 69
О    проведении     на     территории

Снегиревского сельского поселения

Шумячского   района   Смоленской

области        конкурса          «Самый
пожаробезопасный    жилой     дом»

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 г. № 69- ФЗ «О пожарной безопасности» и № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» с целью повышения безопасности жилого фонда, а также стимулирования граждан Снегиревского сельского поселения Шумячского района Смоленской области, Администрация Снегиревского сельского поселения Шумячского района Смоленской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. В период с 01.02.2013 года  по 01.06.2013 года  провести на территории Снегиревского сельского поселения Шумячского района Смоленской области конкурс «Самый пожаробезопасный  жилой дом», по номинациям «Самый пожаробезопасный многоквартирный дом», «Самый пожаробезопасный частный дом».
2. Утвердить Положение об организации и проведении на территории Снегиревского сельского поселения Шумячского района Смоленской области конкурса «Самый пожаробезопасный  жилой дом» (Приложение).
3. Утвердить состав комиссии по подведению итогов конкурса «Самый пожаробезопасный  жилой дом» (Приложение 1).
4. Ответственной за проведение конкурса назначаю менеджера Администрации Ковалеву Л.Д.  Подведение итогов конкурса, указанного в п.1 настоящего постановления  провести до 10.06.2013 года.

5.  Контроль  за исполнение настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Администрации
Снгегиревского сельского поселения
Шумячского района Смоленской области                                                            В.А.Тимофеев
                                                                                ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
                                                                                    к постановлению Администрации
                                                                                     Снегиревского сельского поселения

Шумячского района Смоленской
                                            с

области

от 03 декабря 2012 г.   № 69
ПОЛОЖЕНИЕ

об организации и проведении на территории Снегиревского сельского поселения Шумячского района Смоленской области
конкурса «Самый пожаробезопасный жилой дом»

1. Общие положения

1.1. Настоящее положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Правилами противопожарного режима в Российской Федерации, утверждёнными постановлением Правительства Российской Федерации от 25 апреля 2012 г. № 390 с целью обеспечения снижения риска возникновения пожаров в жилых домах и обеспечения приемлемого уровня защищённости личности, имущества, общества от пожаров.

2. Организация конкурса

2.1. Организацию и проведение конкурса осуществляет конкурсная комиссия.

2.2. Конкурсная комиссия:

осуществляет прием и регистрацию заявок;

проводит экспертизу материалов, представленных участниками конкурса;

организует публикацию информационного сообщения о проведении и итогах конкурса;

определяет победителей конкурса;

рассматривает апелляции, поданные участниками конкурса;

проводит церемонию награждения победителей конкурса.

3. Порядок проведения конкурсов

3.1. Конкурс «Самый пожаробезопасный жилой дом» проводится по следующим номинациям:

самый пожаробезопасный многоквартирный дом;

самый пожаробезопасный частный дом;

3.2. Участники конкурса (собственники жилья (балансодержатели) или эксплуатирующие организации):

до 01.03.2012 представляют в конкурсную комиссию заявку на участие в конкурсе согласно приложению 1 к настоящему положению;

до 01.04.2012 заполняют и представляют критерии оценки пожарной безопасности (многоквартирный дом; частный дом) согласно приложению 3 к настоящему положению.

3.3. Проведение конкурса осуществляется в два этапа.

3.4. На первом этапе проводится оценка материалов, представленных участниками конкурса.

По итогам первого этапа конкурсной комиссией отбираются 5 участников конкурса, которые принимают участие во втором этапе.

О победителях первого этапа конкурса конкурсная комиссия уведомляет всех участников конкурса.

3.5. На втором этапе конкурса конкурсная комиссия оценивает состояние пожарной безопасности многоквартирных домов, частных домов, общежитий, переданных в ведение органов местного самоуправления отобранных на первом этапе с выходом на место и составляет акт- оценки по форме согласно приложению 4 к настоящему положению.

4. Подведение итогов конкурса:

4.1. Победителями конкурса признаются участники конкурса, достигшие наилучших результатов по результатам оценки конкурсной комиссией. Победителям присуждается звание «Самый пожаробезопасный жилой дом», а также вручаются почётные грамоты.

5. Награждение победителей:

5.1. Победители по номинации «Самый пожаробезопасный многоквартирный дом» награждаются:

Дипломами I, II и III степени;

за 1-е место – диплом I степени, табличкой «Самый пожаробезопасный дом»;

за 2-е место – диплом II степени;

за 3-е место – диплом III степени.
5.2. Победители по номинации «Самый пожаробезопасный частный дом» награждаются:

Дипломами I, II и III степени;

за 1-е место – диплом I степени, табличкой «Самый пожаробезопасный дом»;

за 2-е место – диплом II степени;

за 3-е место – диплом IIIстепени.

                                                                                        Приложение № 2
                                                                                               к постановлению Администрации Снегиревского
                                                                                                сельского     поселения   Шумячского       района

                                              Смоленской области
                                                                               от  03 декабря 2012 г. № 69
СОСТАВ

комиссии по подведению итогов конкурсов «Самый пожаробезопасный многоквартирный дом», «Самый пожаробезопасный частный дом»
	№
п/п
	Ф.И.О.
	Должность

	Председатель

	1.
	Тимофеев Виктор Александрович
	Глава Администрации Снегиревского сельского поселения Шумячского района Смоленской области

	Члены комиссии

	2.
	Бабурин Владимир Леонидович
	Начальник ООНД Рославльского, Ершичского, Шумячского районов капитан внутренней службы

	3.
	Ковалева Лариса Дмитриевна
	менеджер Снегиревского сельского поселения Шумячского района Смоленской области

	4.
	Макаренкова Валентина       Григорьевна
	жительница д. Снегиревка

	5.
	Дзантиева Галина Михайловна
	депутат Совета депутатов Снегиревского сельского поселения Шумячского района Смоленской области

Приложение 1
к положению
ЗАЯВКА

на участие в конкурсе

«Самый пожаробезопасный жилой дом»

Фамилия, имя, отчество домовладельца (наименование организации, Ф.И.О. руководителя) _____________________________________________________

__________________________________________________________________

Адрес места жительства (для предприятий юридический адрес)____________

__________________________________________________________________

Место работы (учебы) (для домовладельцев) ___________________________   __________________________________________________________________

Занимаемая должность (для домовладельцев)  __________________________  __________________________________________________________________

Адрес представленного на конкурс частного жилого дома ________________

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

С условиями Конкурса ознакомлен и согласен.

Дата подачи заявки «____» __________________2013 года

____________________                                                               __________________________
        (подпись)
(фамилия, инициалы)
Приложение 2
к положению

Критерии оценки пожарной безопасности
многоквартирных жилых домов
	№ п/п
	Наименование показателя
	Оценочный балл
	Примечание

	1
	2
	3
	4

	1.
	Процент граждан старше 14 лет прошедших обучение мерам пожарной безопасности от общего количества проживающих в доме
	10%-10

30% - 20

50% - 30

70% - 40

90% - 50

100% - 100
	Определяется наличием подтверждающих документов (справка о прохождении обучения от организации имеющей лицензию на данный вид деятельности)

	2.
	Наличие противопожарной наглядной агитации на специально оборудованном стенде («уголке пожарной безопасности») в месте доступном для проживающих
	+ 30 баллов

	3.
	Количество пожаров, загораний, произошедших в доме за последние 5 лет
	За 1 пожар 100 баллов отнимается от набранной суммы
	Пожары, загорания вошедшие в стат. Учёт (книга учёта в ОНД)

	4.
	Отсутствие на прилегающей к зданию территории, двора дома сгораемого мусора, самовольно возведённых сгораемых построек, соответствие требованиям пожарной безопасности противопожарных разрывов
	+ 10 баллов

	5.
	Отсутствие самовольно возведённых в габаритах лестничных клеток, лифтовых холлов и т.д. кладовых, подсобных помещений
	+ 10 баллов

	6.
	Соответствие требованиям подъездных путей для пожарной техники к зданию и к противопожарным водоисточникам
	+ 20 баллов

	7.
	Наличие указателей в местах размещения противопожарных водоисточников
	+ 10 баллов

	8.
	Наличие обработки сгораемых конструкций чердачного помещения огнезащитным составом (для зданий с объёмной кровлей), отсутствие обрушений огнезащитного слоя штукатурки на сгораемых конструкциях перегородок, перекрытий
	+ 10 баллов
	Определяется наличием акта приёмки работ по обработке

	9.
	Отсутствие сгораемых материалов в чердачном помещении
	+ 10 баллов

	10.
	Отсутствие захламлённости подвальных помещений жилого дома сгораемыми материалами
	+ 10 баллов

	11.
	Наличие замков на дверях подвалов и люках лазов в чердачные помещения, выходов на кровлю здания, наличие информационных надписей о месте хранения ключа
	+ 10 баллов

	12.
	Наличие лестниц предусмотренных проектным решением на лазах в чердачное помещение (выходе на кровлю)
	+ 10 баллов

	13.
	Содержание в исправном состоянии оконных проёмов подвальных помещений, остекления слуховых окон чердачных помещений
	+ 10 баллов

	14.
	Наличие плафонов соответствующих конструкции светильников на электролампах в подвальных помещениях, коридорах, лестничных клетках
	+ 10 баллов

	15.
	Соответствие требованиям пожарной безопасности системы подпора воздуха и дымоудаления для зданий повышенной этажности
	+ 10 баллов

	16.
	Соответствие требованиям пожарной безопасности путей эвакуации, эвакуационных выходов в здании
	+ 20 баллов

	17.
	Наличие и исправность, укомплектованность пожарных кранов внутреннего противопожарного водопровода (предусмотренных проектным решением)
	+ 10 баллов

	18.
	Наличие знаков пожарной безопасности на путях эвакуации, в местах размещения пожарных кранов, в местах размещения первичных средств пожаротушения
	+ 10 баллов

	19.
	Наличие первичных средств пожаротушения в помещениях
	+ 50 баллов

 Приложение 3
к положению
АКТ-ОЦЕНКИ

осмотра дома, представленного на участие в конкурсе

«Самый пожаробезопасный жилой дом»

Комиссия в составе:  __________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________________________________________в рамках проведения конкурса «Самый пожаробезопасный жилой дом» произвела «___» __________ 201__года осмотр дома и прилегающей к дому территории по адресу:

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

	№ п/п
	Наименование критерия
	Оценка
	примечание

	1.

	2.

	3.

	4.

	5.

	6.

	7.

	Итоговая оценка:

Члены комиссии:     _____________     ______________________

    _____________     ______________________

    _____________     ______________________

С актом  ознакомлен:  _____________     _____________________________

           (подпись)
               (Ф.И.О. руководителя организации, домовладельца)

Замечания к акту:___________________________________________________